Lakin mala yönelik her tecavüz gasp fiili olarak kabul edilmemektedir. Gasp fiilinin ne olduğu konusunda da fakihlerin ortak bir görüşü yoktur. Özellikle Hanefî mezhebinde gasp fiilinin söz konusu olması için gereken unsurlar hakkında görüş ayrılığı yaşanmıştır. Ebû Hanîfe (150/767) ve talebesi Ebû Yûsuf'a (182/798) göre gasp fiili bir malda sahibinin zilyetliğini gidermek ve o mal üzerinde hukuka aykırı olarak yeni bir zilyetlik tesis etmektir.⁹ Şeybânî'ye (189/805) göre ise gasp fiilinin gerçekleşmesi için malikin mal üzerindeki zilyetliğini ortadan kaldırmak yeterlidir.¹⁰ Malikin mal üzerindeki zilyetliğini ortadan kaldırmak mal sahibine yönelik bir fiildir. Gâsıbın bu mal üzerinde kendi zilyetliğini kurması ise mala yönelik bir fiildir.

²⁷ Vakâyi-i Zabtiyye, 3/4, Meclis-i Temyîz-i Üsküdar, 22 Safer 1286/3 Haziran 1869.

• Uygulamada gasp fiilinin tezahürlerinden bir diğeri, bir mala zorbalıkla el konulmasıdır. Burada herhangi bir şiddet söz konusu olmamakla birlikte haksız fiil sahibi maddi-manevi üstünlüğünü kullanarak başkasına ait bir mala el koymaktadır. 1268/1851 tarihli Siverek'te meydana gelen olayda, Hamza b. Ahmet isimli şahıs, kendi merkebinden dünyaya gelen yavru merkebi Mıtrıb Mahmut isimli şahsa satmıştır. Ömer b. Hakverdi isimli şahıs ise bu merkebi Mıtrıb Mahmut'tan *bi-gayri hakkın ahz eylemiş*, olay mahkemeye intikal etmiştir.

• Bir diğeri tezahür şekli, başkasına ait bir malın sahibinden habersiz istimal edilmesidir. Bu durumda herhangi bir şiddet veya zorbalık yoktur. Fakat haksız fiil sahibi, mal sahibinin haberi olmaksızın açıkça başkasına ait bir malı kullanmakta ve onun menfaatinden faydalanmaktadır. 3 Teşrinievvel 1326/16 Ekim 1910 Burdur'da meydana gelen olayda, Züleyha isimli şahsın mutasarrıfı olduğu arazinin bir bölümünü Şerife isimli şahıs gasben ziraat etmiştir. Mahkemede yapılan inceleme sonucu, Şerife'nin tarladan el çekmesine hükmedilmiştir.²⁹ Görüldüğü üzere örnek olayda herhangi bir şiddet veya zorbalık söz konusu değildir.

Örnek olarak da müstevdâ'n elindeki malı emaneten bulundurduğunu inkâr etmesi zikredilmektedir.³⁰ Emanet mal üzerinde müstevdâ'n, ödünç mal üzerinde müstefrin, ecir-i hâs ve mudâribin, yetim malı üzerinde vasinin hakimiyeti emin sıfatıyla bulunmaktadır. Bu malların muhafazasında veya istimalinde hukuka aykırılık

²⁸ Abdulnasır Yiner, *443 Numaralı Siverek Şer'iyeye Sicili (H. 1268-1269. M. 1851-1853)* (Şanlıurfa: Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1996), 68-69.

²⁹ Mecmûa-ı Mukarrerât-ı Temyiziyye, Hukuk Kısmı, (Dersaâdet: Selanik Matbaası, 1327), 1/22-23.

³⁰ *Mecelle*, md. 901, Ali Haydar Efendi, *Dürrü'l-Hükkâm Şerhu Mecelleti'l-Ahkâm*, 2/833; Âtîf Bey, *Kitâbü'l-Gasb ve'l-İtlâf*, 16.

Basım, ts.
- Vakâyi-i Zabtiyye Gazetesi, "Mehâkim-i Cinâyât" (15 Safer 1285 - 26 Şaban 1286/7 Haziran 1868 - 1 Aralık 1869) 1-50. sayılar.
- Yıldız, Kemal. *İslam Sorumluluk Hukuku Akit Dışı Sorumluluk*. İstanbul: İFAV, 2. Basım, 2013.
- Yiner, Abdulnasır. *443 Numaralı Siverek Şer'iyeye Sicili (H. 1268-1269. M. 1851-1853)*. Şanlıurfa: Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1996.
- Zuhaylî, Vehbe. *Nazariyyetü'd-Damân*. Beyrut: Dâru'l-Fikir, 10.